Note Synthétique

Point 1 : Eléments de contexte :

∑ Economique et social

La ville de Vannes conserve un tissu économique dynamique malgré un contexte tendu au niveau
national.

Une situation à mettre au regard d'une population économiquement fragile pour 2 quartiers situés
en zones sensibles.

Le taux de chômage sur le bassin d'emploi vannetais est de 7,7% (chiffre pole emploi 2 trim 2018).

∑ Budgétaire

Le budget s'inscrit dans le respect des accords de Cahors imposant une maîtrise des dépenses de
fonctionnement avec une évolution annuelle  de 1,2% maximum.

En corrélaire, l'épargne dégagée permet des investissements soutenus tout en poursuivant une
politique de désendettement.

∑ Evolution de la population

Une stabilité de la population passant de 55 527 habitants en 2017 à 55 577 habitants  en 2018
(source INSEE, fiche inidividuelle DGF).

Point 2 : Les priorités du budget :

1. Poursuite de l’optimisation des frais généraux et stabilité des charges de personnel

2. Maitrise et réduction de l’encours de la dette

3. Dépenses d’équipement soutenues et ajustées à la capacité financière de la ville

DIRECTION DES AFFAIRES FINANCIERES

VILLE de VANNES

CONSEIL MUNICIPAL

Seance du 04-02-2019

DELIBERATION

2019-02-04 Page

132

2

Point 3 :  L’évolution de la structure budgétaire

Point 4 : Montant Consolidé du budget

Fonctionnement Investissement
Budget principal 80 430 000 € 40 150 000 €
Eau 5 619 000 € 5 566 000 €
Assainissement 4 806 000 € 9 738 250 €
Parkings 476 000 € 256 000 €
Restaurants 1 851 125 € 185 760 €
Lotissements  d'habitation 802 000 € 3 386 000 €

TOTAL 93 984 125 € 59 282 010 €

TOTAL GLOBAL 153 266 135 €

VILLE de VANNES

CONSEIL MUNICIPAL

Seance du 04-02-2019

DELIBERATION

2019-02-04 Page

133

3

Point 5 : Les crédits d'investissement pluriannuels

∑ Budget principal :

17 Autorisations de Programme (AP) pour un montant restant de 43 013 722€ dont :

o 13 AP correspondant à des opérations d'équipement individualisées (16 679 285 €),
o 4 AP correspondant à des dépenses récurrentes d'amélioration du patrimoine de la

collectivité (24 334 437 €).

∑ Budget Eau :

3 Autorisations de Programme pour un montant restant de 10 613 611,32 € dont :

o 2 AP correspondant à des opérations d'équipement individualisées (5 654 791,02€),
o 1 AP correspondant à des dépenses récurrentes d'amélioration du patrimoine de la

collectivité
(4 958 820,30 €).

∑ Budget Assainissement :

3 Autorisations de Programme pour un montant restant de 10 424 088,27 € dont :

o 2 AP correspondant à des opérations d'équipement individualisées (7 116 837,73 €),
o 1 AP correspondant à des dépenses récurrentes d'amélioration du patrimoine de la collectivité

(3 307 250,54 €).

Point 6 : Niveau de l'épargne brute (CAF)  et niveau de l'épargne nette

Epargne brute : 9 955 000 €
Epargne nette : 2 632 000 €

Point 7 : Niveau d'endettement

Point 8 : Capacité de désendettement

Capacité de désendettement : 7,3 années

Encours au
01/01/2019
72 377 143 €

930 581 €
985 370 €

1 176 253 €
961 067 €

3 657 347 €
80 087 763 €

Restaurants municipaux
Lotissement d'habitation

TOTAL

Budget principal
Eau

Assainissement
Parcs de stationnement

VILLE de VANNES

CONSEIL MUNICIPAL

Seance du 04-02-2019

DELIBERATION

2019-02-04 Page

134

4

Point 9 : Niveau des taux d'imposition

Point 10 : Les ratios

Point 11 : Les effectifs de la collectivité

Nombre d’agents : 1 039

dont 922 agents titulaires et 117 agents non titulaires

∑ Catégorie A : 110 agents
∑ Catégorie B : 196 agents
∑ Catégorie C : 733 agents

Variation 2018/2019 : - 31 (dont - 33 concernent le transfert des piscines à GMVA)

Taxe d’Habitation   104 453 441 € 14.82%   15 480 000 €
Taxe Foncière sur le Bâti   90 065 147 € 18.42%   16 590 000 €
Taxe Foncière sur le Non-Bâti   297 925 € 48.67%   145 000 €

   32 215 000 €

Taux 2019Bases 2019 estimées Produits 2019 estimés

Montant des contributions directes

VILLE de VANNES

CONSEIL MUNICIPAL

Seance du 04-02-2019

DELIBERATION

2019-02-04 Page

135

Point n° : 6

FINANCES

Subvention d'équilibre et d'équipement aux budgets annexes

M. Frank D’ABOVILLE présente le rapport suivant
L’article L.2224.1 et 2 du Code général des collectivités territoriales fait obligation aux
communes d’équilibrer en recettes et en dépenses le budget de leurs services à caractère
industriel ou commercial et interdit toute prise en charge par le budget principal de la
collectivité de dépenses afférentes à ces services.

Toutefois, il autorise des dérogations au principe d’équilibre dans les trois éventualités
suivantes :